有本行发行的债券，持有本行股份情况如下：

1、董事、监事、高级管理人员持股情况

序号 姓名 职务 持股情况（股） 持股比例（%）

1 赵学金 职工监事、监事长 164,107 0.0036

2 崔香
执行董事、副行长、董事会秘书、财

务负责人
249,000 0.0054

3 高爱青 职工监事、内审部总经理 50,000 0.0011

4 徐建国 职工监事、风险管理部总经理 10,000 0.0002

5 吴立春 股东监事 3,000 0.0001

6 张华 副行长 150,000 0.0033

7 葛萍 副行长 46,273 0.0010

齐鲁银行股份有限公司   上市公告书

23

序号 姓名 职务 持股情况（股） 持股比例（%）

8 陶文喆 行长助理 40,000 0.0009

合计 712,380 0.0156

2、董事、监事、高级管理人员的近亲属持股情况

序号 姓名 关系 持股情况（股） 持股比例（%）

1 高艳丽 本行高级管理人员的近亲属 38,256 0.0008

合计 38,256 0.0008

三、控股股东及实际控制人的基本情况

截至本上市公告书签署日，本行不存在控股股东和实际控制人。

四、股本结构及前十名股东情况

（一）本次发行前后的股本结构变动情况

本次发行前，本行总股本为 4,122,750,000 股，本次发行股数为 458,083,334

股，本次发行完成后总股本为 4,580,833,334 股。

本次发行前后股本结构如下：

单位：股

序

号
股东名称

本次发行前 本次发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 锁定期限制

 一、有限售条件 A 股流通股

1 澳洲联邦银行 737,124,358 17.88% 737,124,358 16.09% 上市之日起 36 个月

2 济南市国有资产运营有限公司 422,500,000 10.25% 422,500,000 9.22% 上市之日起 36 个月

3 兖州煤业股份有限公司 357,320,000 8.67% 357,320,000 7.80% 上市之日起 36 个月

4 济南城市建设投资集团有限公司 259,708,785 6.30% 259,708,785 5.67% 上市之日起 36 个月

5 重庆华宇集团有限公司 254,795,642 6.18% 254,795,642 5.56% 上市之日起 36 个月

6 济南西城置业有限公司 183,170,000 4.44% 183,170,000 4.00% 上市之日起 36 个月

7 济钢集团有限公司 169,800,000 4.12% 169,800,000 3.71%

52,800,000 股上市之

日起锁定 18 个月；

117,000,000 股上市

之日起锁定 12 个月

8 济南西城投资发展有限公司 153,535,058 3.72% 153,535,058 3.35% 上市之日起 12 个月

9 山东三庆置业有限公司 143,820,000 3.49% 143,820,000 3.14%

44,720,000 股上市之

日起锁定 18 个月；

99,100,000 股上市之

日起锁定 12 个月

齐鲁银行股份有限公司   上市公告书

24

序

号
股东名称

本次发行前 本次发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 锁定期限制

10 中国重型汽车集团有限公司 129,314,059 3.14% 129,314,059 2.82%

40,000,000 股上市之

日起锁定 18 个月；

89,314,059 股上市之

日起锁定 12 个月

11 其他股东（包括内部职工股东） 1,311,662,098 31.82% 1,311,662,098 28.63%
上市之日起 12 至 36

个月①

 合  计 4,122,750,000 100.00% 4,122,750,000 90.00% -

 二、无限售条件 A 股流通股

 本次公开发行股份 - - 458,083,334 10.00% 无

 合  计 - - 4,580,833,334 100.00% -

注：①根据财金〔2010〕97 号文要求，持有本行股份超过 5 万股的内部职工共计 476

名，已全部签署了关于股份锁定的承诺：“自齐鲁银行完成上市之日起三年内，本人所持全

部股份继续保持锁定状态，不会变更所持股份的权属，不会转让或者委托他人管理本人持有

的齐鲁银行股份，也不由齐鲁银行回购本人持有的齐鲁银行股份。持股锁定期满后，每年出

售股份不超过持股总数的 15%，5 年内出售股份不超过持股总数的 50%。”

（二）本次发行后、上市前，本行前十大股东持股情况

本次发行后、上市之前的股东户数共 427,725户，其中前十大股东情况如下：

单位：股

序号 股东账户名称 持股数量 占本次发行后总股本比例

1 澳洲联邦银行 737,124,358 16.09%

2 济南市国有资产运营有限公司 422,500,000 9.22%

3 兖州煤业股份有限公司 357,320,000 7.80%

4 济南城市建设投资集团有限公司 259,708,785 5.67%

5 重庆华宇集团有限公司 254,795,642 5.56%

6 济南西城置业有限公司 183,170,000 4.00%

7 济钢集团有限公司 169,800,000 3.71%

8 济南西城投资发展有限公司 153,535,058 3.35%

9 山东三庆置业有限公司 143,820,000 3.14%

10 中国重型汽车集团有限公司 129,314,059 2.82%

齐鲁银行股份有限公司   上市公告书

25

第四节 股票发行情况

一、发行数量：458,083,334 股

二、发行价格：5.36 元/股

三、每股面值：人民币 1.00 元

四、发行方式：本次发行采用网下向询价对象询价配售与网上按市值申购定

价发行相结合的方式。其中，网下向投资者配售 45,807,334 股，占本次发行总量

的 10%；网上向社会公众投资者发行 412,276,000 股，占本次发行总量 90%。本

次发行网下投资者弃购 31,898 股，网上投资者弃购 1,123,211 股，合计 1,155,109

股，由主承销商包销。

五、募集资金总额及注册会计师对资金到位的验证情况

本次发行募集资金总额为 2,455,326,670.24 元。

安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）于 2021 年 6 月 11 日对本次发行的

资金到位情况进行了审验，并出具了安永华明（2021）验字第 60862109_A01 号

《验资报告》。

六、发行费用总额及明细构成、每股发行费用

1、本次发行费用总额为 3,884.91 万元，其中保荐及承销费用 2,084.71 万元、

审计及验资费用 762.26 万元、律师费用 273.58 万元、评估费用 37.74 万元、用

于本次发行的信息披露费用 615.09 万元、发行手续费及其他发行费用 111.52 万

元。上述发行费用不含增值税费用。

2、本次公司公开发行新股的每股发行费用为 0.0848 元（按本次发行费用总

额除以发行股数计算）。

七、本次公司公开发行新股的募集资金净额 2,416,477,591.58 元。

八、发行后每股净资产：5.35 元（按截至 2020 年 12 月 31 日经审计的扣除

其他权益工具后归属于母公司普通股股东的所有者权益基础上加上本次发行募

集资金净额除以发行后总股本计算）。

齐鲁银行股份有限公司   上市公告书